8. - Ego, mi Reverendissime Pater, Scholas Pias, nec malitiose, nec temere deserui: sed gravissimis persecutionibus adactus³⁰, indulto Apostolico consensu; cessi, solitudini me abdidi, et divina dispositione praesentem statum arripui³¹; paratus in eo perseverare, ut iuravi; paratus ad Scholas Pias redire, si hoc consultius, perfectius, et mihi conducibilis, Reverendissimae P.V. videbitur. Propterea tam candide rem totam exposui, atque^a in tribunali conscientiae non aliter egissem. Tuum erit, Reverendissime Pater, quod senserit in Domino mandare, meum humillime pro Domino Iesu exequi.

a “*atqui*” (E)

²⁹ Haec dimissio e Scholis Piis et absolutio a votis et iuramento locum habuit die 11 Decembris 1670.

³⁰ Cf. *Positio*, pp. 86-143 (Doc. V); 151-188 (Doc. VI, B-D); 252-276 (Doc. VIII).

³¹ Cf. *Positio*, p. 359 (Doc. X, 5, § 6).

9. - Interea amicas mihi^a semper manus exosculor, faventesque plantas amplector. Neo-Jerosolymae ex Caenaculi Domini Eremitoriolo 23 Martii 1688.

Reverendissimae Paternitatis Vestrae
obsequentissimus^b Servus

Stanislaus a J. Maria
Clericorum Recollectorum I[mmaculatae] C[onceptionis]
indignus Praepositus mp.

[Sequitur nota marginalis:]

10. - Peto humiliter responsum ad Rectorem Varsaviensem dirigi, obligatum ne aperiat, sed mihi ad manus fideliter reddat.

11. - P.S. Conducit aestimationi et conservationi multorum in Scholis Piis, ut P. Joachimus Theologiae quondam primus in hac Polona Provincia Professor conservetur, ne praeceps ad Camaldulensem Ordinem Eremitarum transmigret³². Haec pro mea sinceritate, et in Religionem amore.

^a om. "mihi" (E)

^b "obsequentissimus" (E)

³² Agitur hic de P. Ioachimo Goralewicz de Nativitate BVM, S.P., qui ab anno 1686 usque ad autumnum anni 1688 (quando Romam profectus est) residentiam in Domo Scholarum Piarum Gorae (Neo-Jerosolymae) habuit. Anno 1687 hic "instat apud P. Generalem ut sibi concedatur transitus ad PP. Camaldulenses, facile consensum obtinet, sed haeret, non habens benignos receptores". Cf. Positio, p. 243, no. 29.

Litterae ad Marianos in Eremo Corabieviensi

Neo-Jerosolymae, 19 Aprilis 1690

a. **Origo.** - P. Papczyński residentiam habuit ab anno 1677 in Caenaculo Neo-Jerosolymae, attamen uti Praepositus Generalis Congregationis non potuit - ob distantiam - curam personalem de vita religiosa alterius Domus, nempe huius in Eremo Corabieviensi sitae habere. En ratio cur nominavit subdiaconum Ioachimum Kozłowski a S. Anna uti Instructorem “in vero ac solido spiritu et religiosa perfectione, quam in literis humanioribus” et “Theologiae Moralis et Philosophiae exercitationibus”, pro Marianis qui in dicto Eremo commorabantur, specialiter pro iuvenibus pro quibus “virtus et eruditio” erant maximi momenti utpote erant novitii et studentes se ad Ordines Sacros praeparantes.

P. Papczyński in his Litteris explicat rationem huius muneris et hac occasione praescribit certas regulas asceticas et disciplinares, quibus vita religiosa in dicto Eremo - secundum *Normam Vitae* - regi debeat.

b. **Textus.** - Autographum harum Litterarum non amplius extat¹, sicut non amplius extat earum exemplar factum in *Protocollo Ordinis* originali versus annum 1705. Hodie nobis textus harum Litterarum notus est ex exemplari libri *Protocoll*i facti versus annum 1744 (“*Prot.*”)².

Hae Litterae iam typis datae sunt in editione critica in *Positione*³, ex qua provenit divisio huius textus in 11 paragraphos (*a capo*).

1. - Stanislaus a Iesu Maria Congregationis Immaculatae Conceptionis Clericorum Marianorum Defunctis Suffragantium indignus Praepositus. Fratribus in Eremo⁴ salutem et benedictionem.

¹ Est possibile quod hae Litterae erant inter scripta P. Stanislai Papczyński, quae anno 1775 examinationi subiecta sunt Romae, sed postea dispersa sunt. Cf. *Positio*, pp. 483-484 (Doc. XII, 2, *intr.*).

² Cf. *Prot.*, pp. 159-160, in: Arch. priv. Muniak (Cracoviae).

³ Cf. *Positio*, pp. 483-486 (Doc. XII, 2).

2. - Duo sunt splendores quibus sacra vehementer elucent instituta: Virtus et eruditio. Illam Regularis observantia demonstrat, hanc proximorum commendat utilitas. Quocirca Nos Divina dispositione Congregatiunculae Nostrae admoti regimini et obsequiis⁵, in hoc toto studio satagimus incumbere, ut omnes Nostros in Domino Fratres Religiosae vitae disciplina perfecta, et sufficientis scientiae decore conspicuos videamus et habeamus⁶.

3. - Et licet hactenus votis nostris ex integro potiri non potuerimus, tamen adjuvante Domino Deo nostro deinceps Nos id assecuturos minime dubitamus, ac ne deesse quidquam queat, quod munus nostrum officiumque concernit Instructorem vobis tam in vero, ac solido spiritu et Religiosa perfectione, quam in Literis humanioribus [et] Theologiae Moralis et Philosophiae exercitationibus Charissimum in Domino Fratrem Ioachimum a S. Anna Congregationis Nostrae Subdiaconum⁷ ad biennium submittimus, constituimus et ordinamus, confidentes in Dei miserationibus quod sibi demandatum ad meritum obedientiae et Charitatis Spartam^a egregie sit ornaturus.

4. - Proinde sicut eidem serio iniungimus et praecipimus, ut invigilet et assidue et diligentissime observantiae legum nostrarum, rigorosissime, ac Literariis exercitationibus: ita Charitates vestras omnes et sigulas commonemus et per omnia sacra obtestamur, ut illi in utroque

^a *Ad recte in contextu hoc verbum intelligendum: "Unde proverbium [...] "spartam sortitus e, hanc orna" [...] quo significatur, quaecumque sors obtigerit, eam esse ornandam, h.e. ea quemque contentum esse debere" (FLL, IV, 432, s.v. Sparta, ae).*